<sup>54</sup> «Quum *ordo* sit velut anima rerum, merito etiam anima exegeseos dicitur; qua sublata, quidquid exegeta protulerit, non nisi confusos conceptus in animis audientium gignere potest. Observandus vero est ille ordo ante omnia quidem in *dispositione totius systematis sacrae scripturae*» (RAMBACH, *Institutiones hermeneuticae sacrae*, II, VI, §§ 1-2). «In hoc autem negotio si muneris suo satisfacere velit interpres, duo ipsi agenda incumbunt. Primum est, ut *verborum* vim ac significationem, quam loco praesenti continent, adsequatur. Alterum, ut *rerum*, verbis significatarum, naturam et indolem, ex suis fontibus deductam, solide explanet ac proponat» (*ivi*, II, VII, § 11).

<sup>55</sup> «Parallelismi *vocabulum* ex mathematicorum scholis desumptum est, ubi adhibetur de lineis, quae in eodem plano e regione positae, aequalibus spatiis a se invicem distant. [...] Eodem igitur vocabulo, in exegeticam scientiam traducto, designatur variorum scripturae locorum inter se collatio, eo fine instituta, ut obscuriora ex clarioribus illustrentur, vel quae dubia videri poterant, magis confirmantur» (*ivi*, II, IX, §§ 2-3).

<sup>56</sup> «Tota scilicet ars interpretandi, generatim spectata, ad philosophiam rationalem pertinet, quippe quae non solum docet, quomodo verum, adhibitis intellectus emendati viribus, invenire; sed et quomodo illud ex aliorum scriptis eruere, et cum aliis communicare legitimis modis debeamus. [...] Ac primo quidem artis logicae est, obscuritatem tollere, quae tum ex *ideis*, tum ex *verbis*, tum ex integris *enuntiationibus* oritur: quarum rerum indolem ac naturam dum philosophia rationalis explicat, dubitari non potest, eam studio hermeneutico manus amicissimas iungere» (*ivi*, III, III, §§ 1-2).

<sup>57</sup> A proposito della matematica, Rambach si chiede alla fine se si debba allora condividere l'affermazione di Giovanni Pico della Mirandola, secondo il quale non ci sarebbe nulla di più nocivo per un teologo che studiare assiduamente Euclide: «Minime vero. Tollatur abusus, et maneat usus, quem in explicatione scripturae sacrae amplissimum esse, libenter confessi sumus» (*ivi*, III, IV, § 7). Una punta polemica si può ravvisare invece a proposito della filosofia morale, nel cui campo gli antichi filosofi hanno avuto concezioni ben diverse da quelle che ci

Questa veste scientifica che la stessa teologia è chiamata ad assumere, pur nel rispetto della specificità dei rispettivi ambiti, sarà oggetto di numerosi interventi dello stesso Wolff nei saggi delle *Horae subsecivae*, a partire dal 1729. Potremmo dire che si tratta di un procedere razionale che, pur partendo dai contenuti della Rivelazione, non esita a utilizzare gli strumenti della logica per dare una veste sistematica alla propria trattazione. Quando nella seconda edizione della *Ratio praelectionum* del '35 ricordava che anche gli articoli puri, ossia le verità di sola fede, potevano essere trattate in modo razionale<sup>58</sup>, intendeva richiamarsi proprio ad alcune affermazioni precise della *Logica latina* a tale riguardo.